

Status på sagen om DTUs lukning af Lindholm

Danmarks Tekniske Universitet (DTU) har meldt ud, at Veterinærinstituttets afdeling på Lindholm Ø lukkes endegyldigt fra midten af 2013 og at der efterfølgende vil ske en opsplitning af det veterinære beredskab til hhv. Frederiksberg og Friedrich-Loeffler instituttet i Tyskland. Trods opsplitningen af det veterinære beredskab og gentagne nedskæringer i personalet, garanterer DTU fortsat for Danmarks veterinære sikkerhed.

Samfundsøkonomisk en dårlig forretning

COWI rapportens gennemgang af DTUs beregninger har allerede vist, at den økonomiske gevinst for DTU ved at fraflytte Lindholm er på ca. 1 mio. kr. om året set over en 50 års periode, hvilket er så beskedent, at det på ingen måde kan redde Veterinærinstituttets økonomi.

Til gengæld er fraflytningen en samfundsøkonomisk underskudsforretning på mindst 35 mio. kr. om året – en udgift som DTU sender videre til de sydlige kommuner i Region Sjælland. Hertil skal lægges et statsligt tab i form af mistede lejeindtægter på Lindholm Ø samt alle de flytteomkostninger, som DTU aldrig har redegjort for. Endelig kan man kun gisne om størrelsen af et evt. økonomisk tab for landbrugseksporten i forbindelse med en svækkelse af det forskningsbaserede veterinære beredskab i Danmark.

Tab af forskningsmæssig know how og risiko for et mere ineffektivt veterinært beredskab

Forskningsinstitutionen på Lindholm er internationalt anerkendt for sit høje forskningsmæssige stadi og som garant for den veterinære sikkerhed i Danmark. Ved mistanke om virus i f.eks. svinebesætninger transporteres en blodprøve hurtigt til Lindholm, hvor svaret forelægges kort tid efter. Denne sikkerhedsprocedure har givet Danmark og danske fødevarerproducenter et godt internationalt ry inden for fødevarerikkerhed.

Det tyske laboratorium (FLI) varetager også prøver for den tyske stat. Ved udbrudssituationer af husdyrsygdomme er det kutyme, at de nationale grænser lukker med det samme for at forhindre en spredning af smitten. Tiden fra smitten er konstateret til analyserne af de indsendte prøver ligger klar og smitten lokaliseres er kritisk og kan hurtig blive omkostningstung for husdyrproducenterne. Da FLI laboratoriets primære arbejdsgiver er den tyske stat, er der ingen tvivl om, hvorvidt de tyske prøver har forrang i forhold til de danske. Dette kan give en langsommere reaktionstid og blive dyrt for fødevarerproducenterne i Danmark.

Kun politisk handling kan forhindre Lindholms lukning

Sagen om Lindholm har vist, at universiteternes selvstyre ikke kan betragtes uafhængigt af væsentlige politiske målsætninger og samfundsøkonomiske konsekvenser. Det bør til hver en tid være det politiske niveau, der har den endelige beslutningskompetence, når beslutninger fra en højere læreanstalt får så vidtgående samfundsmæssige konsekvenser, som tilfældet er med lukningen af Veterinærinstituttets afdeling på Lindholm Ø. En beslutning der rækker langt ud over det enkelte universitets ressortområde, bør altid vurderes ud fra en samfundsmæssig betragtning om, hvad der tjener helheden bedst og ikke kun ud fra en snæver driftsøkonomisk kalkule.